---

## Resolución de la Sagrada Congregación de Ritos sobre la validez de la consagración de algunos altares.

### G N E S N E N .

Rmus. Dominus Antonius Andreziewiez Episcopus ritul. Philomelien., Suffraganeus Gnesnen., Sacrorum Rituum Congregationi insequentia dubia pro opportuna solutione humillime subjecit, nimirum:

Dubium I. In aliquot Ecclesiis ipsius Dioeceseos altaria majora ceu fixa consecrata fuere, quorum mensa seu integra tabula lapidea nulla ex parte conjungitur structurae lateritiae inferiori. Quaeritur an ejusmodi altarium consecratio fuerit valida?

Dubium II. In quadam Ecclesia consecratur altare fixum majus, cuius mensa erat ex lapide adeo fragili, ut in actu consecrationis, quarta ejus pars sit abrupta et divisa. Tum caeremoniae omnes reliquae perfectae sunt, et unctio-

nes in quatuor angulis potioris partis, conjunctim cum stipe. Quaeritur num valide altare consecratum fuerit?

Dubium III. Quando in consecrationibus Ecclesiarum, quae fiunt diebus Dominicis, Episcopus consecrator ipsum eundem diem adsignat ad anniversarium Dedicationis re-colendum, quaeritur an Dominica illa, quae ex gr. erit aliqua post Pascha, vel post Pentecostes, adsignari possit pro die mensis, in quam incidit Dominica peractae consecrationis?

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem infrascripti Secretarii, exquisito voto alterius ex Apostolicarum Cae-remoniarum Magistris, re mature perpensa, ita propositis Dubiis rescribendum censuit, videlicet:

Ad primum: *Affirmative.* Indulget autem Reverendissimo Episcopo de speciali gratia, ut altari jam consecrato addantur stipites lapidei, atque unctiones praescriptae in angulis private iterentur; ut mensa cum iisdem stipitibus conjungatur.

Ad secundum *Negative.*

Ad tertium *Afirmative.*

Atque ita rescripsit et indulxit die 8 Junii 1894.— CAI.  
Card. ALOISI-MASELLA S. R. C. *Praef.*—VINCENTIUS NUSSI,  
*Secretarius.*

---

Eminentissime Princeps.

Episcopus Cordubensis in Hispania ab Eminentia Vesta Rvma. petit solutionem dubii ut infra.

In facultate a S. Poenitentiaria concessa sub num. III legitur—*absolvendi... exceptis haereticis publicis, sive, publice dogmatizantibus, a quibusvis, etc.*

Petitur, VERBUN SIVE, explicat quod haeretici publici sunt illi qui excipiuntur?; vel excipiuntur haeretici publi-ci, et illi qui publici dogmatizant?

Responsum ab E.<sup>cia</sup> V. infrascriptus Episcopus expos-tulat.

Et Deus:

Sacra Poenitentiaria proposito dubio respondet: Per III facultatem folii quinquennalis Sacrae Poenitentiariae concedi potestatem absolvendi haereticos etiam publicos, dummodo non sint dogmatizantes.

Datum Romae in S. Poenitentiaria die 26 Martii 1894.

*N. Averardius*, S. P. Reg.

*A. Martini*, S. P. Secretarius.

(Del *B. E. de Córdoba*, 26 Enero 1895).

---

## BIENES DE LA IGLESIA

---

De un programa de Teología moral, que se está imprimiendo para uso de los alumnos del Seminario de Mondónedo, copiamos el siguiente artículo, cuyo estudio interesa á los Sres. Curas y Confesores.

«*De direptione bonorum Ecclesiae*.—Quoad direptionem bonorum Ecclesiae penes nos haec sunt notanda.

I. Prima usurpatio incipit 1836, quo anno et sequentibus Gubernium bona cleri regularis et saecularis *nationalia* seu Status propria declaravit, et maximam illorum partem vendidit. De hac prima direptione exstat Concordatum 16 Maitii, publicatum ut lex die 17 Octobris 1851, in quo Summus Pontifex Pius IX, postquam decernit bona ecclesiastica tunc temporis a Gubernio non alienata proprietati et possessioni Ecclesiae esse restituenda (art. 35) declarat quoad cetera illorum emptores et possessores nullo unquam tempore esse inquietandos (art. 42).

II. Secunda usurpatio incipit anno 1855 (lex 1 Maji), quo tempore bona per Concordatum Ecclesia restituta, paucis exceptis, iterum Statui adscripta fuerunt, et alienata. De hac secunda direptione exstat Conventio additionalis 25 Augusti, rata habita die 25 Novembris 1859, in qua idem Pius IX decernere censuit sequentia: 1.<sup>o</sup> Bona omnia et singula, quae per Concordatum 1851 Ecclesiae restituta fuerunt, in plena esse proprietate Ecclesiae (art. 4.<sup>o</sup>). 2.<sup>o</sup> Hujusmodi bona, sive jam alientata, sive adhuc extantia, quamprimum permittanda esse á Dioecesanis, illa cedendo Gubernio propter titulos seu inscriptiones nos transferendas super thesauro publico (Ibi). 3.<sup>o</sup> Excipienda esse a permutatione, praeter bona pertinentia ad Capellanias collativas, aliasque pias fundationes familiares, ea omnia, quae

in articulis 31 et 33 Concordati numerantur, scilicet, aedificia sacro cultui et habitationi cleri destinata, atque domus episcopales et parochiales cum suis hortis et agris, vulgo *Mansos* ó *Iglesarios* (articulo 6.º) 4.º Alienationes denum à Gubernio factas vi legis 1 Maji 1885 per hand Conventionem sanatas esse (art. 20).—Haec porro bonorum Ecclesiae permutatio, executioni dari mandata fuit per Decretum Regale 21 Augusti 1860.

Insuper exstat altera sanatio pontifia in Conventione-lega 24 Junii 1867 quoad bona Capellaniarum, aliarumque piarum fundationum familiarium, et quoad onera pia et ecclesiastica bonis privatum annexa, de quibus in hac Conventione-lega agitur (art. 21).

III. Tertia usurpatio locum habuit in perturbatione politica 1868, sive aedificia sacra et ecclesiastica occupando vel diruendo, sive alia Ecclesiae bona, tam mobilia, quam immobilia usurpando et alienando. De hac tertia direptione nulla exstat conventio nec sanatio.

IV. Postremo notandum est quoad hortos et agros rectorales, illorum capacitatatem seu extensionem neque in Concordato 1851, neque in Conventione additionali 1859 definitam esse, ex quo ansam sumpsit Gubernium, ut illam pro suo arbitrio minueret, et non semel ad nihilum vel fere redigeret. Exstant tamen Regales Ordines 4 Januarii 1867 et 12 Aprilis 1871 statuentes extensionem praedii parochialis assignandi hectaream cum dimidia, vel ad summum hectareas duas excedere non debere.

EX QUIBUS RESOLVES:

1.º Qui in praeteritis reipublicae perturbationibus bona Ecclesiae propria auctoritate usurparunt, vel illa acquisierunt non secundum praescriptiones civiles tunc temporis existentes, graviter peccarunt, excommunicationem incurrerunt, et ad restitutionem tenentur; nulla enim pro his sanatio facta est.

2.º Qui ante annum 1851 bona ecclesiastica emerunt ad normam dispositionum civilium, graviter peccarunt, et excommunicationem incurrerunt; at post publicationem Concordati non sunt inquietandi, ac absolvi possunt sine onere restitutionis.

3.º Qui ante annum 1859, servatis servandis, emerunt bona ecclesiastica a Gubernio alienata vi legis 1 Maji 1885, graviter peccarunt, et excommunicationem incurrerunt; at post Conventionem additionalem non sunt inquietandi, et absolvi possunt absque onere restitutioonis.

4.º Qui ante annum 1867 bona Capellaniarum, aliarumque piarum fundationum familiarium vi legis civilis 18 Augusti 1841 sibi adjudicarunt: item qui redditus, canones, census, aliaque jura ecclesiastica ex lege civili redimerunt, graviter peccarunt, et excommunicationem incurrerunt; at post Conventionem-legem 24 Junii praedicti anni non sunt inquietandi, et absolvi possunt sine onere restitutioonis.

5.º Qui, sive ante, sive post Conventionem legem 1867 bona Capellaniarum, aliarumque piarum fundationum familiarium occultarunt, et propria auctoritate fecerunt sua, graviter peccarunt, et ex communicationem incurrerunt, neque absolvi possunt, donec praefata bona Ordinario denuntient, et coram illo commutationem petant et obtineant ad normam praedictae Conventionis-legis.—Eadem tenenda sunt quoad eos, qui, antequam bonorum Ecclesiae permutatio peracta fuerit, redditus, canones, census, aliaque jura ecclesiastica pro suo velle sibi adjudicarunt.

6.º Qui, postquam bona ecclesiastica formaliter permutata fue-

runt propter titulos seu inscriptiones, emerunt a Gubernio praedicta bona legitime permutata, non peccarunt, neque peccant: imo ilorum emptores et possessores non tenentur ad onera pia ipsis bonis forte annexa, si bona emerunt uti libera ab his oneribus; onera enim in se suscepit solvenda Gubernium. (Conv. addit. art. 11).

7.<sup>o</sup> Qui, postquam bona ecclesiastica permutata fuerunt, bona aliqua possident permutationi obnoxia, quae, sive malitiosa occultatione, sive quavis alia de causa, in inventariis Episcopo oblatis praetermissa fuerunt, ac proinde formaliter permutata non exstant, graviter peccant, et talia bona Ordinario denuntiare tenentur ad effectus permutationis, si opus fuerit. Utrum vero hi censuram incurvant, obscurum est; quia certo non constat, an hujusmodi bona permutationi obnoxia, sed non formaliter permutata, sub potestate sint Ecclesiae, vel Gubernii.

8.<sup>o</sup> Qui post Concordatum 1851 emerunt a Gubernio praedia rectoralia in sua extensione tota, vel fere tota, ita ut nulla pars, vel fere nulla Parochis relicta fuerit, graviter peccarunt, excommunicationem incurrerunt, et ad restitutionem tenentur etiam post Conventionem additionalem 1859. In hac porro Conventione sanantur alienationes factae vi legis 1<sup>a</sup> Maji 1855; ideoque non illae praedium rum rectoralium, quas praedicta civilis lex excipit.

9.<sup>o</sup> Qui in perturbatione politica 1868 et postea bona ecclesiastica a permutatione excepta, vel occuparunt, vel diruerunt, aut illa ab usurpatoribus acquisierunt, graviter peccarunt, excommunicationem incurrerunt, et absolviti non possunt, nisi restitutione facta: nulla enim pro his datur sanatio pontificia.

10. Omnes praedicti, quorum acquisitiones sanatae sunt, absolviti possunt ab incursa censura vi Bullae Sanctae Cruciae. Ceteri, qui ad restitutionem tenentur, non possunt absolviti, nisi facta restitutio ne, vel servatis his, quae indicabit Ordinarius juxta Instructionem, quam habebit, ad normam dicendorum infra, ubi de Censuris in particuliari.

Notandum est postremo licitum esse vi Conventionis-legis 1867 redimere coram Ordinario onera bonis privatorum annexa, dummodo fuerint proprie dicta ecclesiastica, uti Missae et sacrae functio nes. Alia vero pia onera, uti dotare puellas eleemosynas in pauperes privatum erogare, non redimuntur. Quod si patrono illa bona careant, vel sint ad beneficentiam publicam illorum onera instituta, Gubernium civile ea bona permutat cum inscriptionibus debiti publici.»